
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  35Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

Tomé-Açu
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
20230299491607 LUISE RATIS MELLO 17.50 1 Aprovado e Classificado
2023029967091 MARCOS PAULO SOUSA DA SILVA 16.00 2 Cadastro Reserva

Tucumã
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
2023029901684 WADISON DA SILVA MARANHAO 28.00 1 Aprovado e Classificado

20230299313146 CARLA RENATA ALVES RO-
DRIGUES 26.10 2 Cadastro Reserva

Uruará
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
2023029947417 CÁSSIA DE OLIVEIRA PANTOJA 29.90 1 Aprovado e Classificado

Uruará
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
20230299220483 ANDRESSA DE MATOS MARTINS 19.50 1 Aprovado e Classificado

Viseu
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
20230299430150 PRISCYLA LORENA DE SÁ GONÇALVES 20.50 1 Aprovado e Classificado

 
Protocolo: 957851

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2553/2023 - ADEPARÁ, DE 30  DE JUNHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JULHO 23.2, aos servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO DE 

GOZO30 60

2023/2144491 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2017/2022 x   08/07/23 a 
06/08/23

2023/2142985 54189778/1 EMILIO LOBO DE OLIVEIRA 2011/2014 x   03/07/23 a 
01/08/23

2023/21471590 57232464/1 IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER 2016/2019 X   24/07/23 A 
22/08/23

20232142144 54185974/1 JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA 2004/2022 X   01/07/23 A 
30/07/23

202321445 23035/1 PALO DE TARSO MARQUES DE CASTRO 2009/2012 X   03/07/23 A 
01/08/23

2023/2108649 54189285/ 1 PERICLES DIAS BASTOS 2017/2021 x   14/07/23 a 
12/08/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 957873

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2573/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1397297 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS, matrí-
cula n° 57223642/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de Inteligência e de Análise de Risco/SEDE, durante o período de 
15 dias férias do(a) titular JOSE ROBERTO COSTA, matricula 57174044/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 17/07/23 a 31/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957869
PORTARIA Nº 2578/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2147197 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELEN CONCEICAO VILLAS NORAT, matrícula 
n° 57175290/1, Assistente Administrativo, para responder pela secretaria 
de diretoria, durante o período de férias do(a) titular DIONE CLAYSE FAL-
CUNIER MARTINS, matricula 55588418/1, GEP-DAS 011.2, no período de 
03/07/23 a 01/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957859
PORTARIA Nº  2581/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/665321 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS, 
matrícula n° 5903483/ 1, PROCURADOR AUTARQUICO, para responder 
pela Procuradoria Juridica, durante o período de férias do(a) titular REGI-
NALDO DA SILVA RAMOS, matricula 57190342/1, PROCURADOR CHEFE, 
GEP-DAS 011.4,no período de 03/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957896
PORTARIA Nº 2582 /2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2137174 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícu-
la n° 54185788/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rencia d Programa Estadual de Sanidade Avicola e Oeganismo Aquaticos/
SEDE, durante o período de férias do(a) titular LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA, matricula 57190342/ 1, GEP-DAS 011.3, no período de 03/07/23 a 
01/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957906
PORTARIA Nº  2555/2023 - ADEPARÁ, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2140519 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n° 
57222899/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerencia de 
Planejamento, durante o período de férias do(a) titular ROGERIO FERREI-
RA LOURENCO, matricula 54185784/ 1, Gerente da CGPLA, no período de 
03/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957907
PORTARIA Nº  2576/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.


